COMISSÃO EXTERNA SITUAÇÃO HÍDRICA DOS MUNICÍPIOS

DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017
(Da Sra. RAQUEL MUNIZ)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a destinação de

recursos para a racionalização do uso e

melhoria dos recursos hídricos.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública com a finalidade de discutir a destinação de recursos para a

racionalização do uso e a melhoria dos recursos hídricos, com a participação

dos seguintes convidados:

 Representante da Secretaria de Estado de Meio-

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMAD),

responsável pelas funções de gestor e de agente

executor do Fundo de Recuperação, Proteção e

Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas

do Estado de Minas Gerais (FHIDRO);

 Representante do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio

São Francisco (CBHSF);

 Representando do Ministério de Integração Nacional.

2

JUSTIFICAÇÃO

Como é de amplo conhecimento, é de extrema importância a

racionalização do uso e melhoria de recursos hídricos no nosso País,

especialmente em regiões frequentemente afetadas pela escassez hídrica,

como a região norte do estado de Minas Gerais.

Neste sentido, temos recursos estaduais, como no caso do

Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias

Hidrográficas do Estado de Minas Gerais (Fhidro), e federais, como no caso de

programas desenvolvidos pelo Ministério da Integração Nacional e pelos

comitês de bacias hidrográficas, destinados para a racionalização do uso e

para projetos ou empreendimentos de proteção e melhoria dos recursos

hídricos.

Entretanto, a utilização desses recursos carece de

transparência quanto à sua aplicação, motivo pelo qual entendemos adequada

a realização da presente Audiência Pública, visando buscar informações

quanto à utilização dos recursos, possibilitando maiores ganhos relacionados à

utilização de recursos hídricos em Minas Gerais.

Certos de que esta medida contribuirá para os avanços do

trabalho da Comissão, solicitamos apoio dos Nobres Pares para sua

aprovação.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputada Raquel Muniz

2017-17301.docx